
quarta-feira, 16 de agosto de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (155) – 3

DECRETO Nº 57.834, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 4.935.866,78 de acordo com a Lei nº 
16.608/16.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.608/16, de 29 de dezembro 
de 2016, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, Secretaria Municipal de Cultura e da Prefeitura 
Regional Penha,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 4.935.866,78 

(quatro milhões e novecentos e trinta e cinco mil e oitocentos e 
sessenta e seis reais e setenta e oito centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.122.3010.2872  Eventos Educacionais, Culturais e Esportivos nos

Centros Educacionais Unificados
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  530.000,00
19.10.27.812.3017.3511  Reforma de Equipamentos Esportivos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  847.312,00
19.10.27.813.3017.4501  Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  3.028.554,78
25.10.13.392.3001.6354  Programação de atividades culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  30.000,00
61.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  500.000,00
      4.935.866,78

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO NOME VALOR
19.10.27.811.3017.1181 E1056 - Associação Paulista de Desportos - Organização de 
  Evento Esportivo - CNPJ 12.499.480/0001-66
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 136.363,00
19.10.27.811.3017.1183 E122 - Campeonato de Futebol Amador de São Mateus - 
  2017 - Associação Butantã Atlético Clube
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 190.909,00
19.10.27.812.3017.1176 E109 - Execução de Eventos Pontuais de Competência da 
  Secretaria Municipal de Esportes
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 969.545,68
19.10.27.812.3017.1992 E376 - Implantação de Cobertura em Quadra de Gateball 
  localizada no Clube da Comunidade Jardim São Vicente
 44905100.00 Obras e Instalações 386.363,00
19.10.27.812.3017.3026 E25 - Emenda para Manutenção e Adequação de 
  CDC´S no Município de São Paulo
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.040,00
19.10.27.813.3017.3036 E1327 - Evento: Torneio Revelação de Muay Thai Pró 
  2017 junto a Federação Paulista de Lutas e Artes Marciais
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 182.927,00
19.10.27.813.3017.3044 E1336 - Fomento às Atividades Esportivas em Parques e 
  Centros Esportivos Município de São Paulo
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 90.909,00
19.10.27.813.3017.3046 E5680 - Incentivo a prática de esportes
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 949.129,10
19.10.27.813.3017.3064 E1324 - Evento: Top Thai Brasil VI junto ao Instituto 
  Mais Esporte
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 167.863,00
19.10.27.813.3017.3067 E1321 - Evento: 3 Circuito Paulista de SHS de 
  Tampadaki junto a Confederação Brasileira de 
  Scientific Hapkido System
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 131.818,00
41.10.15.451.3022.2182 E5570 - Manutenção Preventiva e Corretiva do 
  Gramado Sintético do CDC Perus
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 70.000,00
50.10.15.451.3022.1709 E1339 - Fomentar Obras e Intervenção do Bairros, 
  pela Subprefeitura de Butantã, Atendendo aos 
  Munícipes Desta Região
 44905100.00 Obras e Instalações 100.000,00
59.10.15.451.3022.1803 E5619 - Troca do Gramado Sintético de Futebol 
  Society Medidas 30X 45 - CDC Lourenço Cabreira - 
  Av. Lourenço Cabreira - Capela do Socorro
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
63.10.15.451.3022.1487 E118 - Ações e Benfeitorias na Subprefeitura de 
  São Miguel
 44905100.00 Obras e Instalações 30.000,00
64.10.15.451.3022.1457 E1047 - Melhorias e Consertos de Equipamentos 
  Públicos no Bairro
 44905100.00 Obras e Instalações 500.000,00
69.10.15.451.3022.1771 E1508 - Melhorias de Bairro, Urbanização, Manutenção e 
  Reforma de Áreas Públicas, Serviços Urbanos e 
  Saneamento na Região da Subprefeitura de Vila Prudente
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
71.10.15.451.3022.1761 E5684 - Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 530.000,00
   4.935.866,78

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 15 de 
agosto de 2017, 464º da Fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 15 de 

agosto de 2017.

DECRETO Nº 57.835, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 540.000,00 de acordo com a Lei nº 
16.608/16.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.608/16, de 29 de dezembro 
de 2016, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Prefeitura Regional Penha e da Prefeitura Regional Itaquera,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 540.000,00 

(quinhentos e quarenta mil reais), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
61.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  40.000,00
67.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  422.938,85
  44905100.00  Obras e Instalações  77.061,15
   540.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.451.3022.1451  E13 - Intervenção, Urbanização e Melhoriade Bairros -

Plano de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  500.000,00
61.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  40.000,00
      540.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 15 de 
agosto de 2017, 464º da Fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 15 de 

agosto de 2017.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 1375, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. AMELIA ETSUKO TATSUKAWA DE FREITAS, RF 632.060.1 

vínculo 1, a partir de 09/06/2017, do cargo de Assistente Técni-
co II, Ref. DAS-11, da Supervisão Técnica de Saúde de Cidade 
Tiradentes, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05 
(vaga 10115).

2. JOVINO PAES JUNIOR, RF 506.028.1 vínculo 2, a partir 
de 26/05/2017, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante do Decreto 49.753/08 (vaga 9248).

3. DRAUSIO SOARES FILHO, RF 826.741.3, do cargo de 
Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Supervisão de Adminis-
tração e Finanças, da Coordenadoria Regional de Saude Sul, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05 
(vaga 10505).

4. RUTE MARIA ROSTOM DE MELLO VILLATORE, RF 
524.326.2 vínculo 2, a partir de 06/05/2017, do cargo de Chefe 
de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Análises 
Físico-Químicas, da Divisão Técnica Laboratório de Controle de 
Alimentos, da Coordenação de Vigilância em Saúde, da Secreta-
ria Municipal da Saúde, constante dos 43.669/03 e 46.209/05, 
tendo em vista sua aposentadoria, (vaga 9304).

5. JOÃO ROMANO NETO, RF 840.140.3 vínculo 1, do cargo 
de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Coordenadoria Regional 
de Sáude Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05 (vaga 10035).

6. JULIANA MENDES DE MELO VIDAL, RF 822.015.8 vínculo 
1, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-
10, da Unidade Básica de Saúde Jardim Nélia, da Supervisão 
Técnica de Saúde de Itaim Paulista, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05 (vaga 10283).

7. JOSÉ ROBERTO VILARIN, RF 603.663.5 vínculo 3, do car-
go de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Assistência Técnica, 
da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05 (vaga 10040).

8. ALINE GOMES CODONHO, RF 781.291.4 vínculo 1, do 
cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Supervisão de 
Administração e Finanças, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05 (vaga 10046).

9. FERNANDO JOAQUIM DA SILVA, RF 720.141.9 vínculo 1, 
do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, da 
Unidade Básica de Saúde Profeta Jeremias, da Supervisão Téc-
nica de Saúde de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05 (vaga 10143).

10. PATRICIA DE JESUS ARAUJO PAIVA, RF 786.503.1 vín-
culo 1, do cargo de Diretor de Divisão, Ref. DAS-11, da Divisão 
Administrativa, do Gabinete do Diretor, da Coordenação de Vi-
gilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 43.669/03 Decreto 50.079/08 (vaga 9312).

11. VIVIANE FERREIRA FARIA, RF 781.188.8 vínculo 1, do 
cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Unidade Bá-
sica de Saúde Jardim Caiçara, da Supervisão Técnica de Saúde 
de M' Boi Mirim, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05 
(vaga 10697).

12. REGIANE LEANDRO DA SILVA, RF 786.276.8 vínculo 1, 
do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Hospital Mu-
nicipal e Maternidade Escola Dr. Mario de Moraes Altenfelder 
Silva, da Secretaria Municipal da Saúde, constante Lei 9.286/81 
Decreto 49.753/08 (vaga 9700).

13. SUZETE FILOMENA MENIN RODRIGUES, RF 556.628.2 
vínculo 2, a partir de 23/06/2017, do cargo de Coordenador 
de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, do Serviço de Assistência 
Especializada em DST/AIDS Fidelis Ribeiro - SAE Fidelis Ribei-
ro - São Miguel, da Supervisão Técnica de Saúde de Ermelino 
Matarazzo/São Miguel, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05 (vaga 10159).

14. FABIO BORGES DE SOUZA, RF 614.748.8 vínculo 2, do 
cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Supervisão de 
Administração e Finanças, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05 (vaga 10770).

15. ELSON FADINI E SILVA, RF 782.520.0 vínculo 1, do 
cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Centro de 
Atenção Psicossocial para Adulto Jaçanã/Tremembé-Dr.Leonidio 
Galvão dos Santos, da Supervisão Técnica de Saúde de Santana 
/ Tucuruvi / Jaçanã / Tremembé, da Coordenadoria Regional de 
Saúde Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05 (vaga 10812).

16. EVANILDO DE ALMEIDA SILVA, RF 543.612.5 vínculo 2, 
do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Supervisão de 
Administração e Finanças, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05 (vaga 10771).

17. ANA LUCIA DA FONSECA SANTOS, RF 652.518.1 vín-
culo 1, a partir de 12/07/2017, do cargo de Encarregado de 
Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão Técnica de Saúde de Vila 
Maria/Vila Guilherme, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05 (vaga 10974).

18. LILIAN MIYAKO FURUKAWA, RF 516.609.8 vínculo 2, 
a partir de 14/06/17, do cargo de Coordenador de Unidade de 
Saúde, Ref. DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Dr. Joaquim 
Rossini, da Supervisão Técnica de Saúde do Ipiranga, da Coor-
denadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 46.209/05 (vaga 9910).

19. LUCY FARIA, RF 729.357.7 vínculo 1, do cargo de 
Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Unidade Básica de 
Saúde Vila Monumento “Dr. Oswaldo Marasca Junior“, da 
Supervisão Técnica de Saúde do Ipiranga, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 46.209/05 (vaga 9933).

20. SILVANA ROSSETTINI PALOMBO, RF 512.036.5 vínculo 
2, a partir de 07/06/2017, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. 
DAS-11, da Supervisão de Vigilância em Saúde, da Coordena-
doria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 46.209/05 (vaga 9786).

21. TOKIO SATO, RF 637.459.0 vínculo 1, do cargo de 
Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de Arquivo, da 
Seção de Prontuário Padrão, do Hospital Municipal e Materni-
dade Escola Dr. Mario de Moraes Altenfelder Silva, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante Lei 9.286/81 Decreto 49.753/08 
(vaga 9712).

22. FABIANA CESPEDES BERTAGLIA, RF 806.623.0, do car-
go de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Supervisão de Vigilância 
em Saúde, da Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05 
(vaga 10782).

23. CYNTHIA PIATELI, RF 784.517.1 vínculo 1, do cargo 
de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Supervisão Técnica de 
Saúde de Pirituba/Perus, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05 (vaga 10911).

24. ROSANA LACALENDULA TUNDISI, RF 627.107.3 vín-
culo 1, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 

DAS-10, do Centro de Convivência Infantil Nossa Senhora do 
Ó - CCI Nossa Senhora do Ó, da Supervisão Técnica de Saúde 
da Freguesia / Brasilândia, da Coordendoria Regional de Saúde 
Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05, tendo em vista sua aposentadoria, (vaga 10872).

25. ELISABETH NASCIMENTO DE SOUZA, RF 644.476.8 vín-
culo 1, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 53.011/12 (vaga 3089).

26. JOSE PEREIRA DA SILVA, RF 611.809.7 vínculo 2, do 
cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 53.011/12 (vaga 3179).

27. HENRIQUE DAS NEVES, RF 578.178.7 vínculo 2, do 
cargo de Inspetor de Tráfego, Ref. DAI-05, da Divisão Técnica de 
Transportes, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 32.773/92 Decreto 49.753/08 
(vaga 9462).

28. SERGIO LUIZ DOS PASSOS, RF 559.887.7 vínculo 2, do 
cargo de Encarregado de Tráfego, Ref. DAI-02, da Coordenação 
de Gestão de Pessoas, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 52.514/11 Decreto 
49.753/08 (vaga 9662).

29. LUIZ CARLOS PEREIRA, RF 591.736.1 vínculo 2, do 
cargo de Chefe de Seção I, Ref. DAI-06, da Seção de Oficina, da 
Divisão Técnica de Transportes, do Gabinete do Secretario, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 32.773/92 
Decreto 49.753/08 (vaga 9470).

30. OSVALDO BENTO DA SILVA, RF 614.350.4 vínculo 2, do 
cargo de Encarregado de Tráfego, Ref. DAI-02, da Coordenação 
de Gestão de Pessoas, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 52.514/11 Decreto 
49.753/08 (vaga 9592).

31. FELIPE JOSÉ FREDDO, RF 784.035.7 vínculo 1, do cargo 
de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, da Unidade 
Básica de Saúde Bosque da Saúde - Centro de Referência em 
Homeopatia, da Supervisão Técnica de Saúde de Vila Mariana/
Jabaquara, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05 
(vaga 9950).

32. NANCY DE ANDRADE FIGUEIREDO, RF 632.842.3 víncu-
lo 1, a partir de 07/07/2017, do cargo de Assistente Técnico II, 
Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 49.753/08 (vaga 9753).

33. AUREA ALVES MORATO, RF 597.123.3 vínculo 2, do 
cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 49.753/08 (vaga 9689).

34. TERCIO BARBOSA DE ARAUJO, RF 792.991.9 vínculo 
1, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da Divisão 
Técnica de Laboratório de Diagnostico de Zoonoses, do Centro 
de Controle de Zoonoses - CCZ, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 32.773/92 
(vaga 9535).

35. LUZINETE MARIA DE MORAES, RF 535.912.1 vínculo 
2, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Coor-
denação de Gestão de Pessoas, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 52.514/11 
Decreto 49.753/08 (vaga 9632).

36. JOÃO BARBOSA DA SILVA, RF 800.992.9 vínculo 1, do 
cargo de Encarregado de Tráfego, Ref. DAI-02, da Coordenação 
de Gestão de Pessoas, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 52.514/11 Decreto 
49.753/08 (vaga 9591).

37. EDNALDO CUNHA SALGADO LUCARELLI, RF 797.441.8 
vínculo 1, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da Co-
ordenação de Gestão de Pessoas, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 52.514/11 
Decreto 49.753/08 (vaga 9563).

38. CAMILA PEREZ DE SOUZA, RF 825.934.8 vínculo 1, a 
partir de 01/08/2017, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. 
DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 46.869/05 (vaga 9376).

39. LYGIA CECILIA CUNHA, RF 619.378.1 vínculo 1, do 
cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 49.753/08 (vaga 9635).

40. SELMA CURY, RF 561.212.8 vínculo 1, a partir de 
08/08/2017, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Co-
ordenadoria Regional de Saúde Centro-Oeste, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05 (vaga 10343).

41. NADJA VIEIRA FIALHO, RF 807.375.9 vínculo 2, 
01/08/2017, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da 
Supervisão Técnica de Saúde da Sé, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Centro Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante do Decreto 46.209/05 (vaga 10458).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1376, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1- IURI SANTANA NEVILLE RIBEIRO, RF 13.194-3-Estatutá-

rio, a partir de 01/07/2017, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-
10, da Seção Técnica de Neurologia e Neurocirurgia, do Serviço 
Técnico de Atenção à Saúde do Paciente Cirúrgico, da Gerência 
Técnica de Prática Assistencial, do Departamento Técnico de 
Atenção à Saúde, do Hospital do Servidor Público Municipal, 
vinculado à Secretaria Municipal da Saúde, constante da Lei 
13.766/04, do Decreto 52.042/10 e da Lei 16.122/15.

2- VICENTE JOSE SALLES DE ABREU RF 624.587-1-Estatutá-
rio, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de 
Atendimento Psicossocial, da Gerência Técnica do Atendimento 
a Saúde e Segurança do Trabalhador, do Departamento Técnico 
de Gestão e Talentos, do Hospital do Servidor Público Municipal, 
vinculado à Secretaria Municipal da Saúde, constante da Lei 
13.766/04, do Decreto 52.042/10 e da Lei 16.122/15.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1377, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 490-SGM, item 

14, de 01 de junho de 2017, publicado no DOC de 02 de junho 
de 2017.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1378, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 – RONALDO GUERRA DOS SANTOS, RF 838.021.0, a pedi-

do, e a partir de 04/07/17, do cargo de Encarregado de Serviços 
Gerais, Ref. DAI-02, da Supervisão de Controle Orçamentário, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 
12944).

2 – RONALDO LIMA DA MOTA, RF 811.040.9, do cargo de 
Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, da Supervisão de Fomen-
to a Linguagens Artísticas, da Coordenadoria de Cidadania Cul-
tural, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
57.528/16 (vaga 12375).

3 – NELSON AUGUSTO RAMALHO, RF 583.584.4, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Difusão e Apoio a 
Pesquisa, do Arquivo Histórico Municipal, da Secretaria Munici-
pal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 10569).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1379, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01.08.2017, a senhora LEA DA SILVA, 

RF 314.264.7, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. 
DAS-12, da Divisão Técnica de Orçamento e Finanças, da Coor-
denadoria de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, constante do Decreto 50.388/2009 (vaga 
555).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1380, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor GILMAR JOSÉ ARGENTA, RF 697.068.1, 

do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de 
Governo Local, da Prefeitura Regional Vila Maria/Vila Guilher-
me, constante do Decreto 57.588/2017 (Vaga 17388).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1381, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
GABINETE DO PREFEITO
1 – HENRIQUE GIOVANINI SILVA, RF 818.783.5, do cargo 

de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, do Gabinete do Prefeito, de 
provimento em comissão, dentre portadores de diploma de cur-
so superior, constante do Decreto 56.348/2015 (Vaga 13581).

2 – ERINALDO SANTANA DA SILVA, RF 811.358.1, do cargo 
de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, do Gabinete do Prefeito, 
de provimento em comissão, constante da Lei 13.169/2001 
(Vaga 45).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1382, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora WLÁDIA PRANDI FRANCO CARDENAS, 

RF 838.636.6, do cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-15, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante do Decreto 55.091/2014 (Vaga 17149).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1383, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor JOÃO BATISTA DA SILVA, RF 696.441.9, 

do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Secretaria 
Municipal de Mobilidade e Transportes, constante do Decreto 
57.576/2017 (Vaga 11273).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1384, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1 – LUIZ CARLOS DE SOUZA, RF 545.486.7, do cargo de 

Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário 
– SMSO G, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras (Vaga 
03.552).

2 – LAURINDO JOSÉ DOS SANTOS, RF 2.689/1, do cargo de 
Auxiliar de Administração de Cemitérios, Ref. DAI-03, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
de Serviços e Obras.

3 – CAMILA CAROLINE RODRIGUES DA SILVA, RF 2.951/1, 
a pedido, e a partir de 01.08.2017, do cargo de Auxiliar de 
Gabinete, Ref. DAI-02, do Serviço Funerário do Município de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

4 – GERSON BATISTA FERREIRA, RF 1.460/1, a partir de 
03.08.2017, do cargo de Assessor Jurídico, DAS-12, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
de Serviços e Obras.

5 – JOSÉ ADELSON MARCOS DE JESUS, RF 2.472/1, do car-
go de Vistoriador de Veículos, Ref. DAI-02, do Serviço Funerário 
do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1385, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Designar, excepcionalmente, a partir de 03.08.2017 e até 

31.12.2017, a senhora KELLY CRISTINA FURLAN, RF 2.962/1, 
para exercer o cargo de Assessor Jurídico, Ref. DAS-12, do 
Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1386, DE 15 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:


